16. Liber Bjornii: *Hymni veterum poetarum Christianorum Ecclesiæ Latinæ selecti. Hafniæ 1818.* In paucis tantum nos adjavit.

17. *Lateinische Anthologie aus den christlichen Dichtern des Mittelalters. Für Gymnasien und Lyceen herausgegeben und mit Anmerkungen begleitet von Joseph Kehrein, Lehrer am Gymnasium zu Mainz. Erster Theil. Die acht ersten christlichen Jahrhunderte. Frankfurt a. M. Sauerländer 1840.* Auctor hoc consilium sequitur ut alumnos gymnasiarum catholicorum ad hymnorum sacrorum cognitionem adducat: quæ res si recte succederet, vehementer gauderemus. Adnotationes Kehreini ad discipulos pertinere vix est quod moneamus, quanquam passim etiam nobis nonnulla in usum nostrum convertere licuit. (Kehr.)

Jam enumeratis his subsidiis nostris, nostrum est animo grato eos viros commemorare qui consilio nostro fautores, laboribus adiutores extiterunt. In hoc numero primum locum obtinent Ven. Thilo, cujus mihi auctoritas cum aliis in rebus, tum hoc in opere plurimum valuit; Ven. Tholuckius, cujus multum intererat labores nostros prospere cedere; Hermannus Dryander, vir hymnorum Latinorum non minus quam Germanicorum peritus; F. A. Ecksteinus, collega litteratissimus, qui ea qua solet humanitate haud mediocriter me adjuvit. Denique non possum quin gratias agam duobus viris qui a

primis operis initiis per totum meum laborem consilio et opera mihi adfuerunt: Aug. Voigtio, muneris scholastici societate mihi junctissimo, et Chr. Diedrich, quem et curriculi scholastici societas et veteris amicitia vinculum mecum intime conjunxit. Horum virorum opera atque industria in vitiis extirpandis et emendandis maxime adjutus sum, quanquam et me et illos emendatores nonnulla fugerint menda.

Faxit autem Dominus Ecclesie Christiane O. M., cujus honorem omnes hymni celebrant, quem cantica predicant et sequentia cum antiphonis laudibus certatim extollunt, ut hic etiam studiorum nostrorum fructus ad salutem Ecclesie Christiane valeat. Offerimus opus nostrum tanquam donum omnibus quicumque nomen Christi sancte colunt; offerimus sanctissimo Redemptori pro unitate atque amabili Ecclesie concordia sacrificium; neque aliud quid ex intimo animo precamur, nisi ut ipsi quoque sentiamus illud quod de sanctissimo patriarcha scriptum legimus: *Respexit Dominus ad munera ejus.*

Scribebam Halis in Pædagogio Regio
die 21 Mai 1841.

HYMNI S. AMBROSIO ATTRIBUTI.

I. <i>Hymnus de Nativitate Domini.</i> A solis ortus cardine Et usque terræ liuitem	Christum canamus principem, Natum Mariæ virginis. Gaudete quidquid gentium, Judæa, Roma et Græcia, Ægypte, Thrax, Persa, Scythia,	Rex unus omnes posside. Laudate vestrum principem Omnes beati ac perdit, 10 Vivi, imbecilli ac mortuis Jam nemo post hæc mortuus.
--	---	---

I. — Descripsi carmen ex hymnario Thomasii, quem id merito in Ambrosianorum catalogo recensisse, suo loco evincam. Sane vero in ecclesiasticum usum receptum est tantum fragmentum hymni v. 13-24, *Fit porta Christi pervia* (solemnis purificationis Mariæ vel alius S. Virginis festivitatis cantatum), quod ut carmen integrum et ab Ambrosio profectum tuentur editores Maurini. — 1-4. Eadem fere verba repetuntur in Hymno Sedulii alphabetico: *A solis ortus cardine*, qui procul dubio poetam nostrum imitatus est. Quæ consuetudo paulatim serpere ac propagari coepit, cum hymnographi fetus suos fidelibus de meliore nota commendare studerent, antiquorum lumina et flores carminibus intexentes. Exemplo ut utar, in sexcentis hymnorum exordiis, exemplum illud Fortunati, *Pange lingua gloriosi*, primi versus locum obtinet. 1. Ps. cxii, 3: *A solis ortus usque ad occasum laudabile nomen*, etc. — 13-16. *Respexit* poeta ad Ezech. xliv, 1-3: *Dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa priuripi. Princeps ipse sedebit in ea*, etc. — 14. Luc. i, 28: *Ave, gratia plena*. — 15. In hymno 4 inter quos damus sine toni præcedentis dixit quoque vers. 10: *Claustra pulveris permanent*. — 18. In hymno supra cit. vers. 13: *Procedens de thalamo*. — 20. Ibid. vers. 15: *Gigas geminæ substantiæ*. — 21. *Fabr. honor et parentis*. — 24. II. E. Ct. *resolv.* — 25-28. Christum in S. Scri-

ptura cum lapide comparari satis notum. Eph. ii, 20; I Cor. iii, 11; I Petr. ii, 4. Item in ipso N. T. Isa. xxviii, 16, et Ps. cxvii, 22, typice ad Christum Redemptorem referuntur (Rom. ix, 33; Act. iv, 11; Matth. xxi, 42). Neque vero Patribus inter hos fines subsistere placuit. Gregorio I Reg. iv, 14; v, 12, Jesus sub lapidum figura latere visus est; præ cæteris gratus erat mysticis interpretibus locus Dan. ii, 34, a poeta nostro in usum suum conversus: *Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus*. Non dubitant, quin a propheta partus intemeratæ virginis significatus sit, quam sæpius montem in V. T. appellari affirmant. Adeo eundem Gregorium ad verba I Reg. i, 1, *fuit vir de monte Ephraim*: «Potest hujus montis nomine B. semper virgo Maria D. genitrix designari: mons quippe fuit, quæ omnem electæ creaturæ altitudinem electionis suæ dignitate transcendit. An non mons sublimis M. quæ, ut ad conceptionem æterni Verbi pertingeret, meritorum verticem supra omnes angelorum choros usque ad solum Deitatis erexit. Hinc enim montis præcellentissimam dignitatem Isaias vaticinans ait: *Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium*. — 33-36. Is. xlv, 8: *Rorate celi desuper, et nubes pluant justum; aperiat terra et germinet Salcatorem*. — 12, 43. Cf. nymu. sup. cit. vers. 1: *Veni redemptor gentium*. — 44. Sedul. *ut carne carnem liberans ne perderet quos condidit*. — 45-48. Divinæ incarnationis admiratione, ut ita

Fit porta Christi pervia Referta plena gratia Transitque rex et permanet Clausa ut fuit per saecula.	45	Exsultet omnis anima, Nunc redemptorem gentium Mundi venisse Dominum Redimere quos condidit.	45	Orantes cum psalterio, Landesque cantantes Deo Læti solvamus debitum. Sic enim Christi gratia Peccantibus dat veniam, Sapeque confitentibus	45
Genus superni numinis Processit aula virginis, Sponsus, redemptor, conditor Suae gigas Ecclesiae.	20	Creator cuncti generis Orbis quem totus non capit In tua, sancta Genitrix, Sese reclusit viscera.	30	Memento non desit tamen Orantibus servis Dei, Quod Pauli vox apostoli Servandum prædixit nobis.	20
Honor matris et gaudium, Immensa spes ereditium Per atra mortis pocula Resolvit nostra crimina.	25	Quem Pater ante tempora Deus Deumque genuit, Matris almae virginitas Cum tempore partum edidit.	35	Cujus vox hoc promeruit Ut diceret idem Deo : Orabo mente Dominum, Orabo simul spiritu.	25
Lapis de monte veniens Mundumque replens gratia, Quem non præcisum manibus Vates vetusti nuntiant.	30	Tollens cuncta facinora Et donans sancta munera Augmentum lucis afferens Tenebris damnum inferens.	35	Ne vox sola Deo canat, Sensusque noster alibi Ductus aberret fluctans Vanis præventus casibus.	25
Qui verbum caro factus est Præconio angelico, De claustris virginalibus Virginis virgo natus est.	39	II. <i>Ad Sextam.</i>		Tunc enim Deo accepta est Oratio canentium, Si pura mens idem gerat, Quod explicat vox cantici.	30
Florem dederunt æthera Nubesque justum fuderunt, Patens excepit Dominum Terra salutem generans.	35	Bis ternas horas explicans Diei sol ingreditur, Ut sex ideinque transigat Et noctis claudat aditum.	5	III. <i>Hymnus ad serenitatem poscendam, al. in postulatione serenitatis.</i>	
Mirabilis conceptio : Christum protulit sobolem Ut virgo partum funderet, Post partum virgo sisteret.	40	Nos ergo nunc confamuli, Prophetae dicti memores Solvamus ora in canticis, Preece mista Davidicis.	5	Obduxere polum nubila cæli,	
		Ut septies diem vere			

dicam, obstupefacti poetæ similibus verbis celebrant A
miraculum illud, quo nil potest cogitari sublimius.
Damasus: « Qui non spatiis terræ, non æquoris
undis, Nec capitur cœlo, parvos confluit in artus.»
Fortunatus: « Quem totus orbis non capit Puellæ
portant viscera.... » et Lutheri: « Den aller Welt-
kreis nie beschloss, Der liegt in Mariens Schooss. »
Vix moveamus necesse est, canticum: *Gelobet seist
du, Jesus Christ, nihil sonare nisi Ambrosium, Se-
dulium, Fortunatum.*

II. — Editores Ambrosii Bd. tanquam sextum B
hymnum proferunt carminis quod modo exhibui-
mus partem v. 23-28, *Orabo mente Dominum* et sq :
« Sextum hymnum vel potius hymni fragmentum
auctoritate Cassiodori repræsentamus, ejus quippe
de illo testimonium legimus in hæc verba (in
psalm. ci, p. 337, ed. Rothom.): (Hinc etiam S.
Ambrosii secundum Apostolum horæ sextæ roseus
hymnus ille redoluit: ait enim: Orabo mente Do-
minum et sq.) Neque vero his senatoris laudibus
hie hymnus indignus est, si tantummodo spectetur
sensus; veruntamen in dubium non immerito re-
vocari potest, num vere ab Ambrosio fuerit com-
positus, cum in eodem carminis leges prorsus ne-
gligantur. Etenim ex iis omnibus, de quibus jam
ante a nobis dictum est, clare ostenditur peritio-
rem exstitisse in hoc genere sacrum antistitem,
quam ut tam crebro impingeret. Sed Cassiodori
non putavimus negandum auctoritati, ut inter Am-
brosii nostri carmina suavissimum illud poemati-
um recipiatur. » Neque vero P.P. Bd. hymnum,
cujus fragmentum laudant, investigarunt, neque
recentiores Cassiodori editores. Notat enim Gare-
tius in margine: *Hymnus iste desideratur*; quam
adnotationem et ab auctoribus ejusdem Patris
operum editionis Venetæ, vulgato jam Thomasi
hymnario, repetitam videmus. Reperit enim vir
diligentissimus integrum Ambrosii carmen in cod.
Vatic. 82: quod cum Thomasi, proh dolor! C
apud nos quoque sat incognitus sit, plurimos no-
stri temporis hymnologos latuit. — 4. Quam rece-
pimus scripturam, est de conjectura. Vatic. *In no-
ctis claudat auditum.* Quod cum displiceret Thomasi-
o, scripsit: *Innocens claudat auditum.* Sed hæc
conjectura quem aptum habeat sensum non intelli-
git: præterea male tornatum efficit carmen. Quæ